

MARCH 2025

'AISHA ACADEMY & GIRLS' HIFZUL QUR'AN SCHOOL CANADA®

From the Board & Staff of 'Aisha Academy Canada



Hazrat Anas (ra) narrated that the Holy Prophet (saw) said, * *
"The best charity is the one that*is

offered during the month of

(Tirmidhi, Kitab Al-Zakat)*

Noor-ul-Qur'an: A Special Ramadan Program

Noor-ul-Qur'an: A Special Ramadan Program, organized by 'Aisha Academy Canada, provided an opportunity for Ahmadi women who could not attend in-person daroos, to experience the spiritual nourishment and tranquility of the Holy Qur'an during Ramadan. The program included daily Tarjamatul Qur'an sessions in Urdu with a brief commentary of the selected verses. Alhamdulillah, the program received an overwhelming response with over a thousand registrations within days of its announcement.

We are deeply grateful to the dedicated teachers, Amatur Rafiq Tahira Sahiba, Amtul Qayyum Ijaz Sahiba, and Naeema Tahira Sahiba, who offered their services and shared their knowledge of the Holy Qur'an with the participants. We also extend our heartfelt appreciation to Attiya tul Qudoos Sahiba and Asma Saleem Sahiba who efficiently handled all technological responsibilities and ensured the smooth operation of the program. The program was concluded with dualed by respected Amatur rafiq Zafar sahiba.

By the grace of Allah we have received a lot of positive and heartfelt reviews. We pray that it continues to strengthen our relationship with the Holy Qur'an. Ameen.

IN THIS ISSUE

Eid Mubarak: A Message1
Noor-ul-Qur'an: Ramadan Program1
Dates to Remember1
GHQS Announcement1
Eid-ul-Fitr2
GHQS: Jalsa Masih Mau'ud (as)2
Girls' Hifzul Qur'an School Admissions3
Scholars in Service: Aysha Khalid Sahiba3
Course Spotlight: Malfuzat3

DATES TO REMEMBER

Eid-ul-Fitr Holidays	March 31 - April 1, 2025
Hifz Program Admissions Open	April 1, 2025
'Aisha Academy Midterms	April 7 - 11, 2025
Good Friday (No School)	



FOR PARENTS

The Parent-Teacher Meeting for the inperson Hifz Program will be on April 11, 2025.



MARCH 2025 'AAC & GHQ\$

<u> Eid-ul-Fitr</u>

Eid-ul-Fitr is celebrated on the very next day at the end of Ramadan, therefore a person should begin their day by carrying on the practise of offering Tahajjud prayer, the obligatory prayer of Fajr, and the recitation of the Holy Qur'an. However, one should not fast on this day. One should take a shower, wear good clothes, perfume, and offer Eid prayer in congregation which is offered in an open area or the mosque before the sun begins to set.

Hazrat Anas (ra) narrates, "The Messenger (saw) of Allah never proceeded [for the prayer] on the day of Eid-ul-Fitr unless he had eaten some dates."

He also relates that, "The Holy Prophet (saw) used to eat an odd number of dates." (Sahih Al-Bukhari, Kitab Al-Eidain)

Hazrat Jabir bin Abdullah (ra) relates, "On the day of Eid, the Holy Prophet (saw) used to return [after offering the Eid prayer] using a different route from that which he went by." (Sahih Al-Bukhari, Kitab A-Eidain)

Jalsa Masih Mau'ud (as)



On Thursday, March 20, 2025, Girls' Hifzul Qur'an School commemorated Jalsa Masih Mau'ud (as) to celebrate the fulfillment of the prophecy of the coming of the Messiah in the latter days. We express our deep gratitude to Allah for enabling us to recognize and accept the Promised Messiah, Hazrat Mirza Ghulam Ahmad (as).

Under the guidance of Durr-e-Samin Sahiba, coordinator Girls' Hifzul Qur'an School, the students took the lead in organizing and presenting the event, with Aira Ahmad as the host. The program began with the recitation and translation of Surah Al-Jumu'ah (verses 1-5) by Farida Ahmad, followed by a Hadith about the advent of the Promised Messiah (as) by Sadaf Rana. Tayyiba Kahloon beautifully recited a nazm, setting a reflective tone for the gathering.

Aizah Irfan and Sila Chaudhry presented an insightful speech titled *Revelation to Legacy: The Spiritual Journey of Hazrat Mirza Ghulam Ahmad (as)*. Aira Ahmad read the Conditions of Bai'at, helping everyone to reflect on their own commitment to the faith.

The event concluded with closing remarks from Vice Principal Sahiba and a silent prayer lead by Anjum Naveed Sahiba, instructor GHQS. We seek Allah's guidance to follow in the footsteps of the Promised Messiah (as) and uphold his values of faith, compassion, and service. Ameen.



MARCH 2025 'AAC & GHQ\$

HIFZ PROGRAM ADMISSIONS OPEN! GIRLS' HIFZUL QUR'AN SCHOOL

Admissions for our in-person Hifz Program, located in Peace Village, are open from April 1 to April 30, 2025. This 3-year program offers young girls the opportunity to immerse themselves in the recitation, memorization, and understanding of the Holy Qur'an.

Admission Requirements:

- Student must know basic Nazirah
- Student must be in grade 4 6 (Grade 3 must be completed)
- Must be technologically adept. We use Google Workspace for Ontario Curriculum classes.

Admissions Open	April 1, 2025
Admissions Close	April 30, 2025
Orientation Day (New Applicants)	May 1, 2025
Admission Interviews	June 27, 2025
Hifz Classes Begin	September 2, 2025
Probationary Period	Sep - End of Nov

To apply, visit www.aishaacademy.ca, or contact the academy at 905 303 2139. You can also send us an email at: admissions@aishaacademy.ca

Scholars in Service

Aysha Khalid Sahiba Vice Principal, 'Aisha Academy Canada

Respected Aysha Khalid Sahiba holds a Master's degree in Economics and has devoted over 25 years to teaching at various esteemed educational institutions. In addition to her teaching career, she had the honour of serving as the principal of a well-known institution in Pakistan. Her time spent in Africa has deeply enriched her perspective on faith, compassion, and the importance of serving humanity.

Throughout her life, Aysha Khalid Sahiba has been blessed to serve the Jama'at in numerous roles. She has served in Local Waqf-e-Nau and Isha'at departments in Pakistan, as well as in Local Ta'lim and Regional Finance departments in Canada. She also contributed to Nusrat Jahan Academy in Rabwah for three years. One of her most spiritually fulfilling and rewarding experiences was her five-year service in Nasirat department of National Lajna Ima'illah Pakistan.

Currently, Aysha Khalid Sahiba is honoured to serve as the Vice Principal at 'Aisha Academy Canada, where she is currently teaching Malfuzat. May Allah continue to bless her with success, wisdom, and continued dedication in her service to Jama'at. Ameen!

"To the students of 'Aisha Academy, I would like to share a message inspired by the hadith:

"The best among you are those who learn the Holy Qur'an and teach it." (Sahih Al-Bukhari).

With 'Aisha Academy now open to students of all ages, I encourage each of you to benefit from religious education and engage in research in all fields of life, using the Holy Qur'an as a guiding light. By doing so, we can affirm the truth of the Holy Qur'an, the teachings of Islam, and the blessed message of Ahmadiyyat.

I urge you all to seek knowledge, not only for your personal growth but also to impart it to others, as this is the true path to success, fulfillment, and the noble mission of 'Aisha Academy."

- Aysha Khalid Sahiba (Vice Principal, 'Aisha Academy Canada)

Course Spotlight: Malfuzat

This course explores Malfuzat, the recorded conversations of the Promised Messiah (as), offering profound spiritual and moral teachings. Students will gain insight into the principles shared by the Promised Messiah (as), which help deepen their relationship with God, refine their character, and understand the wisdom of the Holy Qur'an. The course will focus on applying these teachings to everyday life for personal and communal growth, enabling students to spiritually elevate themselves and contribute positively to the community.





عائشہ اکیڈمی و گرلز حفظ القرآن اسکول کینیڈا

حضرت انسُّل روایت کرتے ہیں کہ حضرت رسول كريم صلى الله عليه وسُلم نیر فرمایا:

اسب سے بہترین صدقہ وہ ہئے جو رمضان کے مہینے میں دیا جائے۔ ا (ترمذي كتابُّ الزكوة)

نور القرآن: رمضان کا خصوصیٰ پُروگرام

امسال عائشہ اکیڈمی کینیڈا نے'' نور القرآن: رمضان کا خصوصی پروگرام '' شروع کیا۔ یہ پروگرام اُن الحمدی خواتین کھے لیے شروع کیا گیا جو کسی مجبوری کی وجہ سے مسجدوں میں ہونے والے دروس میں شرکت نہیں کر سکتی تھیں اس پڑوگرام کے ذریعے انہیں رمضان المبارک کے بابرکت مہینے میں ترجمہ کے ساتھ قرآن کریم پڑھنے اور اسکو بہتر طور پر سمجھنے کا موقع مِلا۔ یہ پروگرام اسقدر مقبول ہوا کہ اعلان کے چند روز میں ہی ہزار سے زائد خواتین نے رجسٹریشن کروا لی - الحمد للہ۔

ہم اس پروگرام کو کامیاب بنانے پر محترمہ امتہ الرفیق طاہرہ صاحبہ، محترمہ امتہ القیوم اعجاز صاحبہ، اور محترمہ نعیمہ طاہرہ صاحبہ کے ساتھ انتظامی عملے محترمہ عطیۃ القدوس صاحبہ اور اسماء سلیم صاحبہ کا بھی دلی شکریہ ادا کرتے ہیں جنہوں نے اپنی محنت اور لگن کے ساتھ اس پروگرام کو کامیاب بنایا۔ اللہ تعالیٰ ان سب کی خدمات کو قبول فرمائے اور انہیں بہترین اجر عطا فرمائر ۔ آمین

اللہ تعالیٰ کے فضل سے یہ پروگرام انتہائی کامیاب رہا ۔ ہم دعا گو ہیں کہ اللہ تعالٰی ہمیں قرآنِ کریم کے ساتھ اپنا تعلق مزید مضبوط بنانر کی توفیق عطا فرمائر ۔ آمین ۔

اهم تاریخیں

عید کی تعطیلات 31مارچ تا یکم اپریل ، 2025
حفظ اسکول کے داخلے شروع یکم اپریل، 2025
عائشہ اکیڈمی کے مِدْ ٹرم امتحانات 7 - 11اپریل، 2025
گُدُ فرائی ڈے (اسکول بند) 18 اپریل 1، 2025

<u>والدین کیلئے</u>

حفظ القرآن اسکول کے والدین اور ٹیچرز کی میٹنگ 11 اپریل 2025 كو ہوگى۔

عائشہ اکیڈمی بورڈ اور اسٹاف کیطرف سے آپ سب کو

1	عید مبارک
1	نور القرآن: رمضان کا خصوصی پروگرام
1	اہم تاریخیں
1	اہم تاریخیں گرلز حفظ القرآن اسکول : والدین کیلئے
2	عيد الفطر
2	جلسہ مسیح موعود اللیکالا
3	گرلز حفظ القرآن اسکول کے داخلے
صاحبہ3	ہمارے استاد سے ملاقات: عائشہ خالد
	کررسے کے حوالی: مالک: مافہ ظارت





<u>عيد الفطر</u>

ما مضان کے گزرنے پر یکم شوال کو روزوں کی برکات حاصل کرنے کی توفیق پانے کی خوشی میں عیدالفطر منائی جاتی ہیں۔ نماز علیہ کا * اجتماع آیک رنگ میں مسلمانوں کی ثقافت اور دینی عظمت کا مظہر ہوتا ہے جس میں مرد وعورت اوربچے سب شامل ہوتے ہیں۔ "'۔۔۔ حضرت ام عطیم بیان فرماتی ہیں کہ رسول اللہ ﷺ ہمیں ارشاد فرماتے تھے کہ ہم عیدین کے دن سب لوگ عورتیں بچے عید پر پر جائیں ۔ یہاں تک کہ حائضہ عورتوں کو بھی عید اور اس کی دعامیں شامل ہونے کاحکم ہوتا البتہ وہ نمازمیں شامل نہیں ہوتی تھیں۔ بلکہ اتنا تاکیدی ارشاد اس بارہ میں فرمایا کہ اگر کسی لڑکی کے پاس اوڑھنی نہ ہو تو وہ کسی سہیلی سے مانگ لے اورعید پر ضرور جائے۔''
تاکیدی ارشاد اس بارہ میں فرمایا کہ اگر کسی لڑکی کے پاس اوڑھنی نہ ہو تو وہ کسی سہیلی سے مانگ لے اورعید پر ضرور جائے۔''

عید کے اس بابرکت تہوارکے لئے بھی آنحضرت ﷺ نے آداب سکھائے اور ہدایات دیں۔ عید کے دن آنحضرت ﷺ خاص صفائی کا اہتمام فرماتے۔ غسل فرماتے، مسواک اورخوشبو کا استعمال کرتے اور صاف ستھرا لباس زیب تن فرماتے ۔ اگر میسر ہو تو نئے کپڑے پہنتے۔ مسلمانوں کے اس قومی و مذہبی تہوارمیں شمولیت کے لئے آنحضرت ﷺ خاص تحریک فرماتے تھے۔

آنحضرت ﷺ عیدالفطر کے روز صبح کچھ طاق عدد میں کھجوریں تناول فرما کر عید پر جاتے تھے۔ البتہ عیدالاضحی کے دن آپ قربانی کے گوشت سے کھانا شروع کرتے تھے۔ آپ ﷺ کا معمول تھا کہ ایک راستے سے عیدگاہ تشریف لاتے اور دوسرے راستے سے واپس ؓ تشریف لے جاتے تاکہ مسلمانوں کے تہوار کی عظمت لوگوں پرظاہر ہو اورباہم ملاقات اورخوشی کے زیادہ مواقع میسر آئیں۔ اوردونوں راستوں پر آباد لوگ آپ ﷺ کی برکت حاصل کر سکیں۔

<u>(جلسہ مسیح موعود علیہ السلام</u>

20 مارچ 2025 بروز جمعرات، گرلز حفظ قرآن اسکول نے جلسہ مسیح موعود علیہ السلام کا انعقاد کیا۔

دُرِّ ثمین صاحبہ، کوآرڈینیٹر گرلز حفظ القرآن اسکول کی رہنمائی میں، طالبات نے اس پروگرام کو ترتیب دیا۔ عائرہ احمد نے جلسہ کا پروگرام پیش کیا ۔ پروگرام کا آغاز سورۃ الجمعۃ آیات 1تا5 کی تلاوت اور ترجمے سے کیا گیا، جو فریدہ احمد نے پیش کی۔ اس کے بعد صدف راعنا نے حضرت مسیح موعود علیہ السلام کی آمد کے بارے میں ایک حدیث پیش کی۔ طیبہ کاہلوں نے مترنم آواز میں ایک خوبصورت نظم پیش کی۔

عائزہ عرفان اور صلا چودھری نے "حضرت مسیح موعود علیہ السلام کا روحانی سفر: وحی سے وراثت تک" کے عنوان پر ایک بصیرت افروز تقریر پیش کی، جس میں حضرت مسیح موعود علیہ السلام کے الہامات اور پیشگوئیوں کی تکمیل پر روشنی ڈالی گئی۔ پھر عائرہ احمد نے شرائطِ بیعت پڑھ کر سنائے جو کہ ایمان کو تازہ کرنے کا باعث بنے۔

اس پروگرام کا اختتام نائب پرنسپل صاحبہ کی تقریر سے ہوا۔ انجم نوید ٔ صاحبہ نے اختتامی دعا کروائی۔ ہم اللہ تعالیٰ سے دعا گو ہیں کہ وہ ہمیں حضرت مسیح موعود علیہ السلام کے نقش قدم پر چلنے اور آپکی تعلیمات کو اپنی زندگی میں اپنانے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین



<u>گرلز حفظ القرآن اسکول کیے داخلیے شروع!</u>

حفظ القرآن اسکو ل کے داخلے مورخہ یکم اپریل سے لیکر 30 اپریل تک کُھلے ہیں۔ اس تین سالہ پروگرام میں طالبات قرآن مجید مکمل حفظ کُوگر حافظہ کا سرٹیفکیٹ حاصل کرتی ہیں۔

یکم اپریل ،2025	داخلے شروع
30 اپريل، 2025	داخلے کی آخری تارخ
یکم مئی، 2025	اورینٹیشن ڈیرے (نئے داخلوں کیلئے)
27 جون،2025	انٹرویو
2 ستمبر،2025	حفظ كلاسز شروع
ستمر سے نومبر کے آخر تک	آزمائشی مدّت

داخلہ کی شرائط:

- قرآن كريم ناظره آتا ہو۔
- چوتھی سے لیکر چھٹی کلاس تک کی طالبہ ہو(تیسری کلاس مکمل کر چکی ہو)
- کمپیوٹر کا استعمال آتا ہو کیونکہ اونٹاریو نصاب کی کلاسز گوگل کلاس کے ذریعہ ہوتی ہیں۔

حفظ اسکول میں داخلہ کیلئے www.aishaacademy.ca پر جائیں یا 2139 303 303 یا admissions@aishaacademy.ca پر رابطہ کریں۔



عائشہ خالد صاحبہ: نائب پرنسپل عائشہ اکیڈمی کینیڈا

همارے استاد سے ملاقات!

محترمہ عائشہ خالد صاحبہ نے معاشیات میں ماسٹرز کی ڈگری حاصل کی اور مختلف تعلیمی اداروں میں پچیس سال سے زائد عرصہ تک تدریس کا کام کیا۔ اپنے تدریسی کیریئر کے علاوہ، انہیں پاکستان کے ایک معروف ادارمے میں پرنسپل کے طور پر خدمت کرنے کا اعزاز حاصل ہے۔ افریقہ میں گزارے وقت نے ان کے ایمان، ہمدردی، اور انسانیت کی خدمت کے بارمے میں نقطہ نظر کو گہرائی سے متاثرکیا۔

محترمہ عائشہ خالد صاحبہ کو پاکستان میں لوکل وقف نو و اشاعت اور کینیڈا میں لوکل تعلیم و ریجنل مال کے شعبے میں خدمات کا موقع ملا۔ انہوں نے تین سال تک نصرت جہاں اکیڈمی، ربوہ میں بھی خدمات انجام دیں۔ ان کی زندگی کا سب سے بہترین اور پُر سکون روحانی تجربہ نیشنل لجنہ اماء اللہ پاکستان کے ناصرا ت ڈیپارٹمنٹ میں پانچ سال تک خدمات انجام دینا ہے۔اس وقت محترمہ عائشہ خالد صاحبہ عائشہ اکیڈمی میں نائب پرنسپل کے طور پر خدمت انجام دمے رہی ہیں ۔ آپ آجکل ملفوظات بھی پڑھا رہی ہیں۔ اللہ تعالی آپکو جماعت کی مزید خدمت کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین!



کورس کی جھلک ملفوظات

ملفوظات حضرت بانی جماعت احمدیه، مرزا غلام احمد قادیانی، مسیح موعود و مهدی معهود علیم السلام کا وه پاکیزه اور پُرمعارف کلام کا مجموعہ سے جو حضورالیگا نے اپنی مقدس مجالس میں یا اجتماعات میں اپنے اصحاب کی روحانی اور اخلاقی تربیت کے لیے وقتاً فوقتاً ارشاد فرمایا۔ یہ کورس طالبات کو حضرت مسیح موعود علیم السلام کے اِن ارشادات کی روشنی میں اللہ تعالیٰ سے مضبوط تعلق بنانے اور قرآن مجید کی حکمت کو سمجھنے میں مدد فراہم کرتا ہے۔ یہ کورس ان تعلیمات کو روزمرہ زندگی میں لاگو کرنے پر توجہ مرکوز کرے گا تاکہ انفرادی اور اجتماعی ترقی کو فروغ دیا جا سکے، جس سے طالبات روحانی طور پر ترقی کر سکیں اورمعاشرہ میں مثبت کردار ادا کر سکیں۔

میں عائشہ اکیڈمی کی طالبات کو مندرجہ ذیل حدیث کے ذریعہ پیغام دونگی:

"تم میں سے سب سے بہتر شخص وہ ہے جو قرآن سیکھے اور سکھائے۔" (صحیح بخاری)

عائشہ اکیڈمی میں داخلہ کیلئے اب عمر کی کوئی قید نہیں ہے اسلئے میں آپ سب کو دعوت دیتی ہوں کہ دینی تعلیم سے فائدہ اٹھائیں اور زندگی کے تمام شعبوں میں قرآن کو رہنمائی کے طور پر استعمال کرتے ہوئے تحقیق میں حصہ لیں۔ ایسا کرنے سے ہم قرآن کی سچائی کو ثابت کر سکیں گے اور اسلام کی تعلیمات اور احمدیت کے مبارک پیغام کو دُنیا میں پھیلا سکیں گے۔ میں آپ سب کو دعوت دیتی ہوں کہ علم حاصل کریں، نہ صرف اپنی ذات کے لیے بلکہ اسے دوسروں تک پہنچانے کے لیے بھی، کیونکہ یہی کامیابی حاصل کرنے اور عائشہ اکیڈمی کے مشن کے تکمیل کی راہ ہر۔ "

عائشہ خالد صاحبہ (نائب پرنسپل عائشہ اکیڈمی کینیڈا)



